

证券代码：000795

证券简称：太原刚玉

公告编号：2015-046

## 太原双塔刚玉股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	太原刚玉	股票代码	000795
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周玉旺	李艳	
电话	0351-5501213	0351-5501213	
传真	0351-5501211	0351-5501211	
电子信箱	tygydmc@twin-tower.com	tygydmc@twin-tower.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	302,671,897.92	393,728,287.02	-23.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-45,774,914.58	-9,023,080.57	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-42,862,517.95	-14,977,467.27	
经营活动产生的现金流量净额（元）	-204,436,232.30	138,715,914.18	-247.38%
基本每股收益（元/股）	-0.1330	-0.0330	
稀释每股收益（元/股）	-0.1330	-0.0330	
加权平均净资产收益率	-6.10%	-4.31%	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,303,219,112.74	1,825,207,531.41	-28.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	728,015,135.57	773,790,050.15	-5.92%

#### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,485
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
横店集团控股有限公司	境内非国有法人		87,565,227	16,530,000	质押	39,500,000
南京瑞森投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人		16,000,000	16,000,000	质押	16,000,000
高安良	境内自然人		12,000,000	12,000,000		
兴业证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人		10,620,000	0		
中国国际金融股份有限公司	国有法人		7,024,800	7,024,800		
张怀斌	境内自然人		6,500,000	6,500,000		
国华人寿保险股份有限公司一万能三号	境内非国有法人		5,000,000	5,000,000		
东海证券股份有限公司	境内非国有法人		3,096,168	3,096,168		
中国东方资产管理公司	境内非国有法人		2,157,021	0		
中国对外经济贸易信托有限公司-外贸信托-民晟红鹭系列之4期证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人		1,700,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中横店集团控股有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内，由于受国内外经济环境的影响，钕铁硼磁性材料的市场需求不旺，市场价格受到一定制约。面对严峻的市场形势，公司积极采取应对措施，通过优化主导产业钕铁硼磁性材料的产品结构，扩大高附加值产品比例，加大市场开拓力度，进一步强化内部管理，积极

推行成本控制体系，维持了生产经营的平稳运行。在不利的市场环境下，公司2015年半年度实现营业收入302,671,897.92元，上年同期为393,728,287.02元；营业利润-42,081,462.67元，上年同期为-16,179,258.06元；净利润-46,014,354.64元，上年同期为 -9,255,201.67元。

#### 主要财务数据同比变动情况

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	302,671,897.92	393,728,287.02	-23.13%	
营业成本	274,919,296.54	322,949,518.37	-14.87%	
销售费用	11,511,259.83	13,528,006.51	-14.91%	
管理费用	50,943,788.83	43,901,783.64	16.04%	
财务费用	5,900,538.41	28,993,173.71	-79.65%	主要是由于公司短期借款本金减少,相应支付银行借款利息减少所致
所得税费用	50,118.19	86,652.19	-42.16%	
研发投入				
经营活动产生的现金流量净额	-204,436,232.30	138,715,914.18	-247.38%	主要是由于本期购买商品提供劳务、向职工支付款项大于本期销售商品、提供劳务收到款项所致；
投资活动产生的现金流量净额	795,461.23	-16,933,274.32		主要是由于本期收回前期处置资产现金流,且本期购建固定资产付款减少及对外投资付款减少所致；
筹资活动产生的现金流量净额	-356,803,210.24	-164,994,061.05		主要是由于本期偿还债务所致。
现金及现金等价物净增加额	-560,443,981.31	-43,211,421.19		

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

太原双塔刚玉股份有限公司董事会

二〇一五年八月二十六日